FAE São José dos Pinhais
Avenida Rui Barbosa, 9551 – Centro – São José dos Pinhais/PR – CEP 83.005-340 – Telefone (41) 2117-9800

EDITAL DA N.º 09/2018

INFORMA AO CORPO DOCENTE DA FAE SÃO JOSÉ DOS
PINHAIS O RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE
PROJETOS PARA O PROGRAMA DE APOIO À INICIAÇÃO
CIENTÍFICA – PAIC 2018/2019.

O Diretor Acadêmico da Faculdade FAE São José dos Pinhais,
no uso de suas atribuições legais previstas no art. 29 do
Regimento e observando os dispositivos do Edital DA n.º
01/2018, de 27 de março de 2018, baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1º Fica divulgado ao corpo docente da FAE São José dos Pinhais o resultado do processo seletivo de

projetos para o Programa de Apoio à Iniciação Científica – PAIC 2018/2019:

PROJETOS POR CURSO

PROFESSOR LINHA DE PESQUISA PROJETO CURSO

Adriano Toledo
Pereira

Sustentabilidade
Acompanhamento dos Indicadores de

Satisfação Econômica, Social e Ambiental de
São José dos Pinhais.

Administração

Ângela Rita Pedrollo
Guerrero

Sustentabilidade Associativismo em São José dos Pinhais X
Políticas Públicas.

Administração

Alessandra
Fernandes Bichof

Contabilidade
Financeira

 Ativos Intangíveis: uma análise da evolução
histórica de sua mensuração no Brasil e no

mundo.

Ciências
Contábeis

Daniel Castanha de
Freitas

Direito e
Desenvolvimento

A Alteração da LINDB pela Lei nº
13.655/2018 e os Litígios Envolvendo a

Administração Pública: segurança jurídica ou
retrocesso ao combate à corrupção?

Direito

Rudinei José Ortigara
Direito e

Responsabilidade

Há responsabilidade moral para com as
gerações futuras? Uma análise do art. 225
da Constituição da República Federativa do

Brasil a partir do aspecto da
responsabilidade moral da geração atual

para com a existência das gerações
humanas futuras.

Direito

FAE São José dos Pinhais
Avenida Rui Barbosa, 9551 – Centro – São José dos Pinhais/PR – CEP 83.005-340 – Telefone (41) 2117-9800

PROJETOS DA LINHA DE PESQUISA EM DIREITOS HUMANOS

PROFESSOR LINHA DE PESQUISA PROJETO CURSOS

Cláudia Maria Felix de
Vico Arantes da Silva

Direitos Humanos e
Diversidade

Jurisdição Constitucional,
Democracia e Direitos

Fundamentais
Direito

Thaís Savedra de
Andrade

Direitos Humanos e
Diversidade

Uma análise crítica da
historicidade de alguns tributos e
consequentes mudanças sociais.

Direito

Art. 2º Os demais projetos submetidos ao processo seletivo de projetos para o Programa de Apoio à Iniciação

Científica – PAIC 2018/2019 poderão ser selecionados, em momento oportuno, de acordo com as demandas.

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados para que o presente produza seus efeitos.

Publique-se.

São José dos Pinhais, 23 de maio de 2018.

Élcio Douglas Joaquim
Diretor Acadêmico

PROJETOS DA LINHA DE PESQUISA COM TEMAS TRANSVERSAIS

PROFESSOR PROJETO
CURSOS QUE PODEM SE

INSCREVER

Fernando Schumak Melo
Jurimetria e Eficiência Judicial: um estudo dos

casos tramitados à 7ª secretaria Especial Cível de
Curitiba/PR entre os anos de 2015 e 2017

Administração, Direito e
Ciências Contábeis